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PROCESVERBALI
Mbledhja e Komitetit pér Komunitete té Kuvendit Komunal té€ Rahovecit, € mbajtur me daté: 13.04.2022
me fillim né ora 10.00. Kété mbledhje e kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete z. Bajram Morina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& ju pérshéndes t€ gjithéve pér praniné tuaj né kété mbledhje té€ Komitetit
pér Komunitete, pérshéndes anétarét e Komitetit pér Komunitete, pér pérfaqésuesit e OSBE-sé, t€¢ UNMIK-
ut, pérshéndetje pér shefin e zyrés pér komunitete z. Lendrit Qeli dhe gjithé te pranishmit né sallé. Ky éshté
takimi i dyté pér vitin 2022, pér takimin e sotém i kemi kéto pika té rendit t€ dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja ¢ kaluar;
2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit té Punés té Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022
3. Té ndryshme.

Kryesuesi —Té nderuar para se me qit€ rendin e dités n€ votim a keni dicka pér 1€ shtuar, nése jo atéheré e
gesim né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né
pikén e paré té rendit té dités.

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja ¢ kaluar.

A ka dikush digka rreth Procesverbalit té kaluar, atéheré nése jo e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté té rendit té dités:

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t€ Punés te Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022,

Kryesuesi — Sigurisht se ju e keni pranuar planin e punés pér vitin 2021 késhtu q&€ kérkoj nga ju nése ka
dikush digka lidhur me planin pér vitin 2022 mund te jepni ndonjé propozim apo piké shtesé e cila &shté e
nevojshme pér tu shtuar.

Skender Hamza — Pérshéndetje pér te gjithé t& pranishmit. Desha té ju shpjegoj sa i pérket planit te punés
pér vitin 2022.Realisht nuk ka pasur plan pér kété vit dhe ne tash pér mos me vazhdua q& me punu pa plan
te punés atéheré kemi propozu se bashku me kryesuesin gé si shabllon me ju dérgu planin e punés te vitit
2021. Késhtu qé nése ka dikush prej anétareve te Komitetit pér Komunitete g€ me propozu ndonjé piké qé
me ndryshue kété plané atéheré ne e ndryshojmé planin dhe e aprovojmé dhe nése jo atéher€ nuk do te thot&
qé ky plan ashtu si¢ éshté, brenda muajve kur kemi me pasur mbledhje nuk do te keté ndérhyrje apo pika
shtesé pasi gjithmoné do te keté, pasi secili anétar mundet me propozua ndonjé piké shtesé dhe kryesuesi
mundet me dal edhe jashté kétij plani. Mirépo tani q€ mos me punu pa plan kryesuesi ka kérkuar nga ne qé
te ju dérgoymé planin e vitit 2021.

Shqgipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé, Sa i pérket planit e shikova me
vémendje por derisa ekziston mundésia me ndérhyje qé me marr masa gjate muajve ne vijim, sigurisht edhe
uné e pérkrahi kété plan mirépo me kusht g€ me pas ndérhyrje te vazhdueshme .

Skender Hamza — Pika te rendit te dités mundet keté gjithmoné sipas situatés mund te pika te ndryshme e
jo sipas planit si pika strikte.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim planin ¢ punés pér vitin
2022 Konstatoj se miratohet plani i punés pér vitin 2022,

Skender Hamza — Kisha kérkuar si sekretari e Kuvendit qé jané te pranishém pérfagésues te UNMIK-ut
dhe te OSBE-sé qé nése kané ndonjé propozim sa i pérket planit te punés, q€ realisht ne mundemi me prit
edhe brenda javés q&é me pas mundési me ndérhyje ne plan dhe pastaj ne mbledhjen e ardhshme ju
dorézojmé planin me pikat qé ¢ kemi ndryshuar.



Kryesuesi - Kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:

3. Té ndryshme.

A ka dikush prej anétareve te Komitetit pér Komunitete qé déshiron me marr fjalén.

Edona Kryeziu — Pérshéndetje kryesues Morina,te nderuar anétar te Komitetit pér Komunitete, pérfaqésues
te UNMIKU-t dhe OSBE-s€ si dhe gjithé te tjerét q€ jané te pranishém ne kété mbledhje. Megé kemi
prezent zyrén komunale pér komunitete dhe kthim, atéheré do te ju isha drejtuar shefit me njé pyetje rreth
mundésisé se mbéshtetjes re familjeve me gjendje sociale ekonomike e posacérisht te atyre q€ kané
probleme me strehim. Uné po ju referohem njé rasti ne fshatin Xérxe nga i cili fshat vij edhe uné, pér njé
familje g€ jeton ne kushte tejet te renda dhe ne sa kam dijeni uné merr njé shtesé sociale si burim te vetém
te saja familje. E te flitet pér gjendjen fizike te shtépisé mundemi me thané lirisht se éshté ne njé gjendje te
mjerueshme dhe fare nuk i plotéson kushtet pér jetesé€. Késhtu qé do te ju kisha lutur qé nga fondet e zyrés
tuaj duke e ditur edhe mundésin e bashk&punimit qé keni me nivelin gendror te shihet mundésia pér
intervenim sa me te shpejt te késaj familje pasi vértet ka shume nevojé. Emrin e kryefamiljarit nuk e béj
publike sepse nuk po e di ende nése do te marr pérgjigje pozitive por padyshim nése po atéheré ju ftojé
edhe pér njé vizité te kjo familje. ME konkretisht pyetjet e mia lidhur me juve zyrén komunale pér
komunitet dhe kthim jané g€ a ekziston ndonjé fond pér mbéshtetje te kétyre familjeve dhe nése po atéheré
sa €shté e mjaftueshme Ky fond pér ti plotésuar kérkesat duke e ditur q€ ne komunén toné ka shume nevojé
e sidomos pér familjet g€ jané me probleme shume te médha pér strehim.

Lendrid Qeli — Faleminderit kryesues, te nderuar anétar te Komitetit pér Komunitete. Zyra komunale pér
komunitete dhe kthim ne bashképunim me zyrén e kryetarit pasi zyra pér komunitete Eshté pjesé e kabinetit
te kryetarit, ditét e kaluara e kemi nénshkruar njé marréveshje me njé organmizaté ndérkombétare ne Kosové
ecila do ti merr parasysh mbéshtetjet ne renovimin e shiépive te disa pjesétaréve te komuniteteve rom
ashkali dhe egjiptian. Pér momentin ende nuk e kemi njé pasqyre te sakté se sa do te jeté numri pér shkak se
buxheti do te jeté i limituar sepse zyra komunale pér komunitete dhe kthim ka participue me 10,000 euro,
zyra e kryetarit me 5,000 euro dhe donatori me 10,000 euro, késhtu q€ diku rreth 25,000 euro jané pér
momentin dhe uné jam duke punuar ne até drejtim qé edhe me u rrit shuma prej ministrisé pér komunitete
dhe kthim sepse kjo mbéshtetje parasheh ne fillim dhénien e materialit pér njé shpi momentale qé mundet
me u rinovua apo edhe me pa mundésin qé prej fillimit me u ndértua por qé ne fakt pér momentin i kemi
prioritet dy familje dhe nuk e di se a po flasim pér familjen e nj€jté ne Xérxe dhe njé familje g€ jeton ne
pjesén e epérme te qytetit qé éshté lagje multietnike ku pak para vitit te ri ka pésuar njé djegie te shtépisé
dhe ne konsiderojmé se kéto dy raste jané me prioritet por ende ka mbetur e u kordinue me ministriné pér
komunitete dhe kthim se sa kané mundési me pagu njé kompani qé do te merret me ndértimin pér shkak se
familjet fatkeqésisht nuk kané mundési me mbéshtet procesin € ndértimit. Pra ne két& pjesé ne kemi pasur
edhe njé vizité te zévendésministrit pér komunitete dhe kthim ne Rahovec dhe kemi shpresa se do te na
mbéshtet ne kété pjesé. Po ashtu ne do te provojmé edhe nga fondet e geveris€ gjegjésisht te zyrés pér
¢shijec tc komuniteteve dhe po besoj gé ditét ne vazhdim do te dalim me njé pasqyre rcale pas vizités g€ do
te kemi ne terrene q€ sa familje do te pérfitojné dhe padyshim qé do te krijojmé njé komision g€ mos me
gabu askush pasi éshté vértet senzitive ne kuptimin se pse duhet dikush me u vlerésua me shume e dikush
me pak duke e konsiderua profesionalitetin € komisionit me persona adekuat besoj g€ do te kemi mundési
qé kété vité te pakt€n me zbuté situatén te pjesa e banimit dhe po shpresojmé g€ ¢do vit do ta kemi njé
mbéshtetje te njéjté prej organizatés dhe gjithashtu vlen me theksu g€ pas njé lobimi pothuajse dy vjegar ky
donator vjen pér heré te par€ vjen ne komunén e Rahovecit dhe jam i bindur qé€ do te vazhdojmé edhe me
tutje.

Pérfagesuesi i UNMIK-ut — Pérshéndetje pér te gjithé. Mund t€ b&jmé vetém nj€ plotésim, me kérkesén e
zonjushés , ne momentin qé€ anétari I komitetit e paraget si ¢€shtje atéheré do te ishte mire me dal si
rekomandim, se a doni me organizu vizité ne terrene si komitet apo doni me ja 1€né€ kété zyrés pér
komunitete qé kéta me shku me bo vlerésimin. pasi g€ ajo ka dal me propozim konkret edhe pse nuk € boni
publik emrin por do te ishte mire q& komiteti me caktua njé€ dit€ qé me bo vizité ne terrene edhe atéheré
dilni me rekomandim pér zyrén pér komunitete apo ja I€ni ne diskrecionin e zyrés.

Shqipe Kryeziu — Uné nuk po e shoh shume te arsyeshme me dal ne teren pér derisa kryetari e ka bo
marréveshjen dhe kjo qené edhe publike kjo marréveshje por ne ndérkohé nése éshté e nevojshme mund
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edhe te dalim. Késhtu qé edhe pér até arsye edhe pyeta q€ mundet me ndérhyje apo mundet me marr masa
te pikat e rendit te dités apo te planifikimi, késhtu un€ mendoj.

Skender Hamza — Uné kisha kérkuar anétarja e komitetit pér komunitete Edona Kryeziu q€ me ja dhané
emrin shefit te zyrés pér komunitete z. Lendrit Qeli g€ me dit se a mendoni pér te nj€jtén familje dhe me
pastaj éshté ne kompetencén e juaj se a doni me formua komision si komitet apo doni me lané ne
diskrecionin e zyrés pér komunitete.

Edona Kryeziu — Uné po mendoj se nuk duhet me bo emrin publik pér shkak te ndjeshmérisé se rastit dhe
meqgenése jemi te pranishém kétu shume dhe padyshim se zyrés pér komunitet do te ja jap emrin sepse
edhe pér kété arsye e kam bo kété kérkesé mirépo desha te lidhem me pérfaqésuesin e UNMIK-ut nése nuk
éshté obligative atéherg uné vullnetarisht si anétare e komisionit do te i bashkéngjitém zyrés pér komunitet
dhe me dal me ape edhe nga af€r rastin ne fjalé.

Lendrit Qeli — Si informaté shtesé, vizita fillimisht béhet e donatorin pér shkak se ne brendési te
mbéshtetjes nuk do te jeté vetém shuma qé éshté totali prej 25,000, por mbéshtetja do te jeté edhe ne
aspektin profesional me inxhinierét e organizatés qé e financojné keté pjesén e bashkéfinancimit dhe ata
kané me vlersu ne kuptimin e tyre profesional sepse projektet ne njéfaré ményre jané shabllon ne kuptimin
qé i kané realizu neper komunat e tjera, ku vlerta me e madhe e mbéshtetjes te njé shtépie prej fillimit do
te jeté rreth 60m2 pra do te jet dicka modeste pér shkak te buxhetit edhe duke marr parasysh qé po
pérballemi me ¢mime te larta te materialit dhe sigurisht se kétu do t kemi paksa telashe. Ndérsa sa i pérket
mbéshtetjes g€ me dal edhe njéheré ne terrene  ose me i rivlerésu bashke, zyra gjithmoné ka gené e hapur
jo vetém pér ju por edhe pér shogériné civile dhe organizata tjera sepse jemi mundu me qené gjithmoné
transparent dhe e mira késaj pune &shté se zyra pér komunitete nuk €shté zyre politike q& me jap kaheje
tjera ne kuptimin g€ me favorizua dikénd, késhtu q€ ne jemi te hapur kurdo pér rekomandime pér
mbéshtetje e sigurisht edhe pér vizité kur i béjmé ne komunitet.

Kryesuesi — Atéheré uné kisha kérkuar nga anétaret e komitetit pér komunitete q€ te japin njé propozim
nése jané te pajtimit ne bashképunim me zyrén pér komunitete z. Lendrit Qeli te formohet njé komision
nga anétaret e komitetit gé te dalin se bashku ne vizit€ q€ me pae pér se aférmi rastin ne fjalé dhe sigurisht
g€ uné se bashku me ju te bashképunojmé me zyrén pér komunitete.

Skender Hamza — A mendoni me dal ne terrene vetém pér kété kérkesé apo pér disa familje qé jané me
nevojé ne komunén e Rahovecit.

Shgipe Kryeziu — Uné mendoj se duhet ta lejmé pér mbledhjen e ardhshme, pasi nése kérkohet dhe nése e
shohim te arsyeshme te formojimné komision atéheré sigurisht ¢& do ta b&jme € g€ te tlle.

Pérfaqésuesi i UNMIK-ut- Komiteti i rekomandon zyrés qé me dal ne terrene dhe me pastaj zyra ne
takimin e radhés duhet me raportu pér shkak se ju jeni komitet obligativ dhe duhet me shenu ne
procesverbal komiteti i rekomandon zyrés pér komunitete dhe me pastaj zyrtari duhet me raportu ne
takimin e ardhshém. Késhtu qé nése komiteti nuk don€ me dal atéheré 1 rekomandon zyrés pér komunitete
dhe kéta viné me raport ne takimin ¢ radhés past kjo nuk zgjidhet brenda dités por proceduralishit Eshté ne
rregull pasi qé duhet me u shénu ne procesverbal, pasi krejt ne fund komiteti i raporton kuvendit dhe ky
éshté veg hapi i paré ne trajtimin e rasteve te tilla, dhe nése dikush déshiron q€ prej anétareve te kornitetit
dhe me ju bashku zyrés edhe kjo €shté ne rregull pasi qé zonjusha e ka ngrit€ si ¢é€shtje dhe duhet te
debatohet dhe te trajtohet.

Shqipe Kryeziu — Pérfagésuesi i UNMIK-ut ishte shume i qarté ehe ne jemi q€ shefi i zyrés pér komunitete
me dal ne terrene edhe kur i pérgjigjet donatorit edhe Lendritit.

Kryesuesi — Atéheré e gesim ne votim rekomandimin. Konstatoj se unammlsht miratohet rekomandimi.
Ramé Berisha — Pérshéndetje pér te gjithé, uné e pérkrahi kété iniciativé qé te dalim ne terrene pasi €shté e
nevojshme , jo vetém nga zyra pér komunitete por edhe ndonjé prej anétareve te komitetit € posagérisht ata
g€ e njohin gjendjen ekonomike te familjeve.

Kryesuesi — At€heré meqé nuk kemi tjeré te lajmérua hggsndem_] te mbyllur két€ takim dhe shihemi ne
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